14.7.1492 - Procuratio pro magistro Thomasio de Como. Eodem die eiusdem (14 Lug. 1492). In nostri 
presentia constitutus Lazarus maffiolus de carrara asseruit coram nobis se debere percipere consegui et 
habere a magistro francisco de mediolano marmorario habitatore neapolis ducatos tresdecim de cari. arg. ex 
resta maioris summe pro pretio certarum lapidum de marmore venditarum et assignatarum per ipsum 
Lazarum eidem magistro francisco. Item a magistro Jacobo de la pilla marmorario habitatore neapolis 
ducatos undecim vel circa ex resta maioris summe pro simili causa. Intendensque ipse Lazarus dictas 
pecuniarum quantitates a dictis suis debitoribus et quolibet ipsorum et super bonis eorum consegui petere 
recipere et habere. Et non valens ad predicta et infrascripta alia vacare et personaliter interesse aliis suis 
magis arduis negotiis occupatus confisus ygitur plenarie ab experto de fide magistri Thomasii de coma 
marmorarii habitatoris neapolis ipsum magistrum Thomasium ibidem presentem sponte predicto die coram 
nobis constituit suum verum carum legitimum et generalem procuratorem ad petendum percipiendum ... a 
dictis magistro francisco et magistro Jacobo dictas pecuniarum quantitates sibi ut supra debitas … 
Presentibus Judice Jacobo antonio de rogieriis de neapoli ad contr. notario Jacobo de balneo. antonio 
gambardella. Ant.° de golino et Johanne maiorana de neapoli (ASNa, Not. Cesare Malfitano, a. 1491-92, car. 
301; Filangieri, Documenti ..., III 1885, p.23).* 
- 14 Luglio 1492. Lazzaro Maffiolo, proprietario di cave in Carrara, dà procura a maestro Tommaso da Como 
marmoraio, di esigere da maestro Francesco di Milano marmoraio, residente in Napoli, Duc. 13, e da 
maestro Jacopo della Pila abitante in Napoli, Duc. 11, reste di maggiori somme, prezzo di marmi loro 
venduti (Filangieri, Documenti ..., III 1885, p.23).* 

20.8.1492 - Die xx augusti x indictionis (1492) ... Jacobus Georgij de Castromonete ... locavit opera et 
servicia sue persone ad standum cum provido viro magistro Jacobo de la Pila de Mediolano habitatore 
Neapolis marmorum scultore ... pro annis quatuor ... ad discendum dictam artem scultandi marmores ... Et 
versa vice prefatus magister Jacobus promisit ... tenere ipsum in suis servigijs ... et dare sibi cibum potum 
lectum ... et pro suo salario pro dictis quatuor annis ducatos sexdecim ... et ipsum Jacobum infra dictum 
tempus docere dictam artem secundum eius capacitatem ... et in fine dicti temporis dare eidem Jacobo 
omnia instrumenta dicte artis dari solita et consueta in signum magisterij ... (Not. Luigi Castaldo, prot. a. 
1490-1492, car. 183; BMF, II H 7339, c. 845).* 
- 20 Agosto 1492. Jacobo de Giorgio, di Castromonte, si pone a bottega con maestro Jacobo della Pila per 
anni 4 (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.283).* 

17.12.1492 - Eodem die (17 decembris 1492) ... constituti in nostri presentia Antonellus Curczus de civitate 
Gaiete patronus sagictie ... recepit ab excellente domino Maczeo Ferrillo comite Muri ... per manus magistri 
Jacobi de La Pila de Mediolano habitatoris Neapolis lapidum marmorum scultoris in una manu coram nobis 
ducatos septem et tarenos tres cum dimidio de carleni argenti et in alia manu ... confessus fuit ... recepisse 
ab eodem domino comite pro manus dicti magistri Jacobi alios ducatos quatuor complementum ducatorum 
undecim et tarenorum trium cum dimidio ... pro integra solucione noliti sine dilature carratarum novem 
lapidum marmorum alborum delitarum per ipsum patronum cum dicta sua sagictia a dicta terra Carrarie per 
mare usque ad hanc civitatem Neapolis ad rationem tarenorum sex cum dimidio pro qualibet carrata prout 
continetur in quibusdam licteris transmissis per Laczarum de Maffiore de Carraria ad dictum magistrum 
Jacobum de la Pila et sunt dicti lapides de summa maioris quantitatis olim vendite per dictum Laczarum 
eidem domino comiti per manus dicti magistri Jacobi ... (Not. Bernardino Castaldo, prot. a. 1491-1518, car. 
120; BMF, II H 7339, c. 1121).* 
- 17 Decembre 1492. Antonello Curcio di Gaeta, padrone di una saettia, riceve da Mazzeo Ferrillo, Conte di 
Muro, per mano di maestro Jacopo de la Pia (sic) Duc. 7 e tarì 3 ½, dichiarando di aver ricevuto dal 
medesimo Conte di Muro, a mezzo dello stesso Jacopo altri Duc. 4, a compimento di Duc. 11 e tarì 3 ½, 
intero pagamento della portatura, o nolo, di carrate 9 di marmi bianchi, trasportati da Carrara a Napoli, alla 
ragione di tarì 6 ½ per carrata (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.283).* 
- Curcio Antonello, di Gaeta. 17 Decembre 1492. Essendo padrone di una saettia, riceve dal Conte di Muro, 
Matteo Ferrillo, a mezzo di Jacobo della Pila, di Milano, scultore, per una mano Duc. 7 e tarì 3 ½, 
dichiarando di avere ricevuto per altra mano Duc. 4 a compimento di Duc. 11 e tarì 3 ½ pel trasporto di nove 
carrate di marmi bianchi da Carrara a Napoli, alla ragione di tarì sei e mezzo per ciascuna carrata (Filangieri, 
Documenti ..., V 1891 p.153).* 

2159 

12.5.1494 - Promissio pro domino Nicolao de Alanio. Die duodec.° mensis Maij 1494 Neapoli: In nostri 
presentia constitutus magister Jacobus de la pila marmorarius habitator neapolis sponte coram nobis sicut 
ad conventionem devenit cum magnifico domino Nicolao de alanio de neapoli (a) pro ducatis centum de 
carlenis sibi solvendis ut infra promisit eidem domino Nicolao presenti infra menses otto a presenti die in 
antea numerandos ad suos proprias expensas de novo facere et laborare ac fieri et laborari facere arcum 
unum et cantarum unum sea sepulturam de marmore gentili videlicet dictum cantarum sea sepulturam prout 
est illa quondam domini petri brancacii posita intus ecciesiam sancti Angeli ad Nidum de neapoli cum armis 
et insignis de domo de alano et cum licteris sibi dicendis seu dandis per dictum dominum Nicolaum 
dictumque arcani facere secandum quoddam designum factum per eumdem magistrum Jacobum quod 
conservatur per me notarium Cesarem largitudinis in fructu scilicet vacuum palmorum undecim de canna et 
altitudinis condecentis secundum proporcionem largitudinis. Itacche onne una de le frizie de fora de la 
gamma dell' arco sia larga uno palmo et terzo de canna dictaque opera facere ad laudem expertorum in 
talibus. De quibus quidem ducatìs centum prefatus magister Jacobus sponte coram nobis non vi dolo ... 
confexus fuit se presentialiter et manualiter recepisse et habuisse a dicto domino Nicolao sibi dante ducatos 
viginti. Alios ducatos octuaginta prefatus dominus Nicolaus promisit dicto magistro Jacopo presenti dare 
prefato magistro Jacobo in pagis et terminis infrascriptis videlicet ducatos viginti quatuor ex eis per totum 
presentem mensem maij. Alios ducatos quatraginta per totum quintum decimum diem mensis Julii dicti 
presentis anni et residuum finito dicto opere in pace. Promisitque insuper dictus magister Jacobus in arco 
predicto sculpire arma de domo de alanio in loco eligendo per eumdem dominum Nicolaum et in finem 
dictorum octo mensium consignare opera predicta eidem domino Nicolao in hac civitate neapolis quo opere 
per ipsum dominum Nicolaum recepto prefatus dominus Nicolaus promisit ad suas expensas portari facere 
in castro turris quo accesso idem magister Jacobus promisit accedere seu mictere hominem ydoneam ad 
dictum castrum et insignare frabricatores assectare dictum arcum et cantarum. Et pro predictis actendendis 
ambe partes … Presentibus Judice pellegrino dell'arnese ad contr. dom.° baldaxare mila. dom.° Joanne 
Thoma de alanio: joanuello mazula et petrillo de sancto patre (ASNa, Not. Cesare Malfitano, a. 1493-94, car. 
257; Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.24).* 
- 12 Maggio 1494. Compromesso di Maestro Jacobo de la pila, marmoraio, abitante in Napoli, col magnifico 
Messer Niccolò di Alanio di Napoli, per la costruzione di un sepolcro simile a quello di Pietro Brancaccio in S. 
Angelo a Nido, da allogarsi nel castello della Torre in luogo da eleggersi, per la somma di Duc. 100 
(Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.24).* 
- Questo monumento, già in parte distrutto ed in frammenti, e che noi curammo raccogliere, era già disposto 
lungo uno dei lati del chiostro porticato, il quale distendevasi sull'ala sinistra di nostra Donna A.G.P. in Torre 
Annunziata. Quale parte di porticato colmato dal lato del chiostro con muro, divenne in seguito come una 
specie di passaggio, che mena all'antica sagrestia, occupata ora dall'estrema navata, principiante sulla linea 
delle due porte laterali, una delle quali immette alla congregazione di S. Maria del Suffragio. I vecchi più 
antichi del luogo ricordano il monumento in discorso sempre posto in fondo alla detta ala di portico, ove oggi 
è una piccola sagrestia. Lo stesso fu sempre in questo secolo, come fu fino a due anni fa, cioè un tumulo 
marmoreo con sopra l'immagine di un guerriero supino di mezzo rilievo. L'arco o aggiustamento perimetrale, 
che avrebbe dovuto rinquadrarlo, giusta il nostro documento, nessuno lo ricorda. Se mai quindi fu eseguito il 
monumento, giusta le convenzione e sul tipo di quello di Pietro Brancaccio a S. Angelo a Nido, non si può 
affermare (Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.25).*  
- Un frammento di tale monumento, già in Torre Annunziata, è ora nel Museo Filangieri al palazzo Como, in 
Napoli (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.283).* 

5.12.1498 - Die quinto mensis decembris ij indictionis (1498) Neapoli constituti in nostri presencia 
honorabiles persone Dorante Moschecta Johannellus de Ranaldo Jacobus de Piacta et magister Nicolaus 
Palescandolus de Neapoli magistri iconomi procuratores et gubernatores venerabilis cappelle Sante Marie 
Incoronate constructe intus venerabilem ecclesiam Santi Petri Martiris de Neapoli ... ex una parte. Et 
magister Jacobus de la Pilla de Mediolano marmorarius civis et habitator Neapolis ... ex parte altera 
prefatus magister Jacobus cum eisdem procuratoribus et gubernatoribus ad conventionem devenit videlicet 
quod promisit ... eisdem magistris laborare et facere in quodam muro sito in dicta ecclesia ubi ipsi magistri 
tenunt bancam confratarie certum arcum marmoreum de marmoribus gentilis (sic) novis et cum illis laboribus 
et circumstancijs prout requiritur secundum quoddam designum per ipsum magistrum Jacobum datum 
eisdem magistris videlicet che lo tundo de dentro lavorato ad bascio venga lavorato ad rose czarafine corune 
et vase secundo voleranno et ordeneranno dicti maistri largitudinis palmorum sedecim in circa dall’uno capo 
overo all’una cornice ad l’altro et longitudinis secundo se recerca de bona opera et laudabile magisterio per 
totum mensem aprilis primo venturum ... ad omnes expensas ipsius magistri Jacobi. Et versa vice prefati 
procuratores promiserunt eidem magistro Jacobo solvere et assignare pro dictis marmoribus laborandis ut 
supra ducatos sexaginta quinque de carlenis argenti de quibus prefatus magister Jacobus ... coram nobis 
recepit ducatos viginti duos ... Item ducatos viginti alios promiserunt solvere facta medietate dicte opere et 
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restantes ad complementum dictorum ducatorum sexaginta quinque completa et collocata dicta opera in 
dicto muro. Ita quod dictus magister Jacobus intersit collocacioni dicte opere et ipsi procuratores teneantur 
solvere salarium sine mercedem frabicatoribus collocantibus dicta opera ... Et amplius prefatus magister 
Jacobus promisit eidem procuratoribus actare quandam figuram gloriosissime Virginis Marie de marmora 
con lo designo de li confrati et quella renovare et conciare secondo dicti procuratori ordenarranno ... 
Presentibus judice Vicencio Mortella de Neapoli honorabili Paulo Calamacia honorabili Matheo de Missina 
de Neapoli et honorabili Francisco Castello de Neapoli (Not. Aniello Giordano, prot. a. 1498-1499, car. 144; 
BMF, II H 7340, c. 883).* 
- Pila (de la), o (della), o Lapilla (de) Jacopo … 5 Decembre 1498. Conviene coi Governatori della 
cappella di S. Maria Incoronata, nella chiesa di S. Pietro Martire in Napoli, di costruire nella parete di detta 
chiesa, dal lato destro, ov'è posta la Banca dei Governatori medesimi, un arco di marmi gentili, con quelli 
ornamenti di rosoni ed altro, come dal disegno, per Duc. 65; di aggiustare una imagine della Vergine, del 
pari in marmo (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.284).* 

15.5.1500 - Promissio pro domina JULIA BRANCATIA. Die vicesimo mensis Martii, decime Ind. 1492 … In 
nostri presentia constitutis magister Jacobus de la pila scultor lapidum marmorum, sponte coram nobis 
sicut ad conventionem devenit cum magnifica domina Julia Brancatia de Neapoli muliere vidua relicta 
quondam magnifici militis domini Thomasii Brancatii promisit eidem domine Julie presenti infra menses otto a 
presenti die in antea numerandos facere et laborare seu fieri et laborare facere Cantarum unum seu 
sepoltura de lapide gentili et de carrara in quo sit sculpitus idem quondam dominus Thomasius ut armiger 
dictumque cantarum facere longitudinis palmorum octo in fructu et altitudinis palmorum quatuor in fructu 
manco tre deta … (A margine del precedente ). Die quintodecimo mensis majj tercie Ind. 1500 neapoli 
introscriptus mag.r Jacobus confexus fait recepisse et habuisse a dom.a Maria brancatia herede pro 
medietate introscripte domine Julie ducatos viginti de carlenis alios ducatos quinque dictus magister Jacobus 
remisit eidem domine Marie pretendenti introscriptum opus non esse perfectum sect defectivum mediante 
puplico instrumento facto per manus ei reggi notarii florilli cente, quos ducatos viginti quinque dicta domina 
Maria solvere debebat eidem magistro Jacobo de summa ducatorum quinquaginta ad complementum et 
integram satisfacionem totius operis predicti de quibus ducatis viginti quinque pro integra satisfactione 
tangenti eamdem dom.m Mariam ut heredem ut supra dictam dominam Mariam ... reservavit sibi alium 
debitum restans contra alium heredem pro ... dictorum ducatorum quinquaginta declaratque insuper dittos 
magister Jacobus quod ex causa predicta nichil debere habere a dicta domina Maria sed solum debere 
habere alios ducatos viginti quinque ab alio herede dicte quondam domine Julie pro integra satisfactione 
operis predicti … Presentibus judice Joanne Mayorana ad contr. Notario Angelo de palmo. Notario florillo 
centa et Notario Bartholomeo pisano de neapoli (ASNa, Not. Cesare Malfitano, a.1491-92, p.190; Filangieri, 
Documenti ..., III 1885 p.15).* 
- Pila (de la), o (della), o Lapilla (de) Jacopo … 15 Maggio 1500. Dichiara di aver ricevuto da D. Maria 
Brancazo, erede per metà di D. Giulia Brancazo, Duc. 20, avendo rinunciato agli altri Duc. 5 che gli si 
dovevano, perchè la suddetta D. Giulia non si teneva contenta dell'opera del monumento da lui fatto. Questa 
somma di Duc. 25 la medesima dava al de Pila come metà della intera somma in Duc. 50, e coma resta 
definitiva, rimanendo ad avere gli altri Duc. 25 dall’altro erede (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.284).*